
東京都府中市矢崎町 2-3-5
  TEL 042-366-5248
  FAX 042-366-5239
  WEB http://mtaro.jp
事業者番号 :1373801685

開所から 17年間『押絵』制作の全
てをしてくれた太田英子が 11月で
引退します。太田のお母さまが通
うデイの作品は、その日に役目を
終えるものばかり―。「飾れる作品
を作りたい」と熱く指導してくれ
ました。ある方は棺に押絵作品入
れ、共に旅立ったそうです。今後
もその意思を継ぎ、押絵制作を継
続する予定です。ご期待ください。

◆ 主な活動と空状況
月
火
水
木
金
土

月
火
水
木
金
土

レクリエーション
民謡・語り
アコーディオン・体操
書道
生演奏 /マジック
健康体操 

ｱｰﾄ制作
手芸 ( 押絵 )
アイロンビーズ
書道
アウトドア
制作

満

満

満

満

満

満

満

空

満

満

満

満

いろどり豊かな毎日を。 ももたろう
活 動 報 告

令和 ５年

11月号

※ 「空」は定員に余裕があります。「満」であっても、ご予約をお願いします。

11/10
現在[      ] ◎ お陰様でほぼ満員御礼です。

　 正確な空き情報はお問い合わせください。

第
１
も
も
た
ろ
う
（
11
人
定
員
）

第
２
も
も
た
ろ
う
（
9
人
定
員
）

※ 写真の転載はご遠慮ください。



ケアプランも
訪問サービスも

ももたろう
夢実

現11月8日は「いい歯の日」

　今年の２月から “ももたろう” の一員として働いている陸田真弓（むつだまゆみ）と申します。
介護職員兼歯科衛生士として毎日皆さまと楽しく過ごしております。“ももたろう” の前は訪問歯
科で働いており、老健・グループホーム・特別養護老人ホーム・療養型病院へ往診に出向き、多
い時では一日 20 人の口腔ケアを行っていました。それこそ状況も環境も色々で、濃ゅーい経験が
積めました。そこで歯科医師の先生に言われた言葉が今でも忘れられません。「衛生士さんが定期
的にみてあげることによって、色々な疾患や異常を早期に見つけることができて、早期治療や予
防につながっている。とても大切な役割なんだよ。」と。口腔ケアは歯の喪失など歯科的な予防だ
けでなく、心疾患や認知症、癌の予防まで幅広い効果が期待されています。歯の健康を守ることが、
まわりまわって皆様の命を守ることにもなる大切な事だと教えられました。
　“ももたろう” のお昼はいわゆる介護食とは違って、一般の仕出し弁当です。このお昼ご飯を楽
しみにされている方も多く、ご自身の歯でおいしく召し上がって頂いて、心も体も健康な状態を
維持してほしいと願っています。着任早々始めたのが、食事前の口腔体操「あいうえべー」や「パ
タカラ体操」、「唾液腺マッサージ」、「早口言葉」です。お口の筋肉を動かしてお食事前の準備運
動をします。また、声を出すことによって喉の開きを良くし、咀嚼した食べ物がスムーズに胃へ
送り込めるように体操しています。おかずの大きさも一人一人の状況に合わせた形状にカットす
るようになり、以前は食べにくくて残されていた方も、カットすることにより完食できる事が増
えました。また、早食い傾向の方にもゆっくり召し上がる効果があり、食事中の咳払いやむせ込
みが減った気がします。ご高齢になってくると歯周病や虫歯などで歯を喪失してしまい、あまり
咀嚼せず丸のみに近い状態で召し上がることもありますが、噛まずに飲み込んでいると逆流性食
道炎や誤飲に繋がる恐れもあるため「よく噛んで、ゆっくり召し上がってくださいね」とお食事
中にお声掛けしています。お食事を召し上がった後は、セルフ口腔ケアの時間です。本格的なセ
ルフ口腔ケアを導入する前段階として、全員の方にうがいを行って頂きました。食後のうがいだ
けでも食べカスが出せ、すっきりするのを体感いただきました。入れ歯をしている方は入れ歯を
外してブクブクうがいを、ご自身で歯ブラシを持参されている方は歯みがきをして頂きました。
食後にお口をサッパリさせてから午後の活動に取り組むという習慣性を持ってもらうことで、ご
自宅でも「食後は歯を磨く」事を習慣化できればと考えています。一気に新しい事に取り組んで
も拒絶感が出てしまうため、このようにゆっくりと時間を掛けて口腔ケアの文化を導入していき
ました。
　10 月に入ってから、歯ブラシや義歯ブラシの集中管理、口腔機能向上加算による個別ケアを本
格的に開始しました。予想通り、個別ケアは「人に口の中を見られたくない」と拒絶された方も
いらっしゃいました。「一度でいいからケアを行い、嫌だったら止めましょう」と何度もお話しを
して了承を貰いました。実施当日の朝も「口の中を見られるぐらいなら、裸を見られた方がま
し！！」とネガティブな発言ありましたが、いざ口腔ケアを行い、歯間に詰まった汚れ落としや、
入れ歯もきれいにすると「すごく気持ちが良い！お金を払ってでも毎日やってもらいたい！」「裸
を見せる方が良いなんて言ってごめんなさいね」と、歯科衛生士冥利に尽きるお言葉を頂きました。
他の利用者様からも「とても気持ちがいい」「ここが詰まりやすくて」等、気持ちや悩みを伺う事で、
アドバイスやサポートに入ってくれるスタッフへの情報提供も図れています。
　『健口』でいるためには「予防」「早期発見」「早期治療」の
３本柱が重要です。歯科受診した方が良いと判断したら速やか
に医療へ繋げられるよう支援していきます。いつまでも皆さま
がご自身の歯で、おいしい食事を召し上がれるようにサポート
することが、“ももたろう” での私の使命だと思っております。
　明日の健康は今日の歯みがきから！健康のために、口腔ケア
を習慣化していきましょう。


